



[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)

**بیانیه، پیامها و قطعنامه‌های  
کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران**

**شهریور ۱۳۶۲**

**بیانیه، پیامها و قطعنامه‌های  
کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران**

**شهریور ۱۳۶۲**



# اطلاعیه درباره کنگره مؤسس و اولین پلنوم

## کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران

در ادامه قریب به پنج سال مبارزه پیگیر و هدفمند مارکسیسم انقلابی در رفع موانع نظری و عملی ای که بر سر راه تشکیل حزب کمونیست در ایران قرار داشت و بدینال ۹ ماه فعالیت متمرکز کمیته برگزارکننده کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران، این کنگره در نیمه اول شهریور ماه ۶۲، در کردستان انقلابی تشکیل شد و حزب کمونیست ایران را پایه گذاشت. حزب کمونیست ایران در ادامه آن دستاوردها و با اتکا بر آن سنگرهای طبقاتی شکل گرفت که ما را کمیسر انقلابی از آغاز و بر متن انقلاب ایران، یکی پس از دیگری به فتح پرولتاریای ایران در آورده بود. تاریخچه تکوین این حزب، تاریخچه فتح این سنگرهاست. در هم کوبیدن نظرات محدود و کوتاه بینانه خورده بورژوازی مدعی مارکسیسم و ترویج و تثبیت نقد پرولتری از سرمایه و امپریالیسم در میان بخش وسیعی از پیشروان جنبش کمونیستی ایران در سالهای اول بعد از قیام، برافراشتن پرچم مستقل پرولتاریا در یک جنبش انقلابی توده‌ای بوسعت جنبش خلق کرد و رهبری و سازماندهی آن تحت این پرچم، تدوین و اعلام اصول و مبانی نظری و اهداف و شعارهای سیاسی پرولتاریا در قالب یک برنامه کمونیستی در فروردین ۶۰ و تدقیق و ارتقای آن به سطح "برنامه حزب کمونیست" در اردیبهشت ۶۱، نقد عمیق شیوه‌ها و سنن انقلابیگری خورده بورژوازی رایج در جنبش کمونیستی ایران و دستیابی به مبانی تشکیلات و پراتیک کمونیستی در مهر ۶۱.

گرد آوردن و متحد کردن پیشروترین شکلها و فعالین جنبش کمونیستی ایران، سازمانهای کومه‌له و اتحاد مبارزان کمونیست و نیز بخشها و فراکسیونهای از سازمانهای پیکار، رزمندگان، وحدت انقلابی، رزم انقلابی و جریکهای فدائی خلق ایران تحت پرچم برنا مه حزب کمونیست؛ اینها همه آن پایه‌ها و سنگ بناهای مستحکم و استوار است که به ما رکنیسم انقلابی در ایران این امکان و فرصت تاریخی را داد تا در ۱۱ شهریور ماه ۶۲ حزب کمونیست ایران را بنیان نهد.

کنگره موسس حزب کمونیست ایران، کنگره فعالین و پیشروان جریان ما رکنیسم انقلابی ایران بود که بدعوت کمیته سرگزار کننده گردآمده بودند تا با پایه‌گذاری حزب کمونیست پرولتاریای آگاه و کلبه کمونیستهای انقلابی ایران، از جمله سازمانهای خود را به پیوستن به این حزب فرا بخوانند، شرکت کنندگان در این کنگره را کارگاه‌های از سازمانهای کومه‌له و اتحاد مبارزان کمونیست، که در میان آنان فعالین سابق سازمانهای "پیکار" و "رزم انقلابی" نیز وجود داشتند، و همچنین رفیقای از بخشهای از کارگاهها، اعضا و هواداران جریکهای فدائی خلق ایران (آر خا) تشکیل میدادند.

دستور جلسات کنگره، تصویب برنا مه حزب کمونیست ایران، اساسنامه حزب کمونیست و "آئین نامه حقوق و اختیارات ویژه کومه‌له" بمنظور به تمام اساسنامه؛ انتخاب کمیته مرکزی حزب و تعیین مشی تاکتیکی حزب و نشریات حزبی را شامل میشد. کنگره به کلبه این مباحث فعالانه برخورد نموده و مسائل مطروحه را با دقت و جدیت کافی مورد بحث و بررسی قرار داد. کنگره موسس، برنا مه حزب کمونیست، مصوب کنگره سوم کومه‌له و کنگره اول اتحاد مبارزان کمونیست را با اصلاحاتی در برخی از بندهای آن تصویب رساند. این تغییرات، گذشته از بعضی اصلاحات انشایی در

فرمولبندیها، که بمنظور تفسیر شکل بیان برنا مه از برنا مه  
سارمانهای کمونیستی که برای ایجاد حزب مبارزه میکنند بیه  
برنا مه حزب کمونیست ایران، ضروری بود؛ با املاتی در بند ۱۵ و  
مقدمه بخش حداقل برنا مه را که گذشت زمان و تفسیر شرایط و وضعیت  
سیاسی جامعه آنرا ایجاد میکرد، در بر میگرفت. به علاوه بند ۱۲  
برنا مه و همچنین بخش اقدامات اقتصادی (قسمتی از بخش حداقل  
برنا مه) از لحاظ مضمونی تفسیراتی یافته و دقیق تر و گامی بلندتر شد.  
این اصلاحات گرچه در کلیت مضمون برنا مه اساسی و مبانی آن  
تعمیری بوجود نیاورد، اما در مجموع موجب ارتقاء و دقت و جامعیت  
بیشتر برنا مه حزب کمونیست گردید. کنگره موسس، برنا مه حزب  
کمونیست ایران را به اتفاق آرا تصویب رساند.

در مبحث اساسنامه، متن پیشنهادی کمیته برگزارکننده، که  
در چهار رچوب و بر اساس اصول و موازین سبک کار کمونیستی و با  
استفاده و یاری گرفتن از اساسنامه های کومه له و اتحاد مبارزان  
کمونیست تدوین شده بود، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. بخصوص  
ماده ششم اساسنامه مربوط به "سازمان کردستان حزب کمونیست  
ایران" و بخش متمم اساسنامه، "آئین نامه حقوق و اختیارات ویژه  
کومه له" از جوانب مختلف و به تفصیل مورد بحث و گفتگو واقع شد.  
این بخش از اساسنامه که بر مبنای نظرات مارکسیسم انقلابی در  
قبال مسأله ملی و برخورد اصولی مارکسیستی به موانعی که این  
مسأله بر سر راه وحدت سراسری پرولتاریا قرار میدهد، فرمولبندی  
شده است، به نحو دقیق و روشنی مبنا و ضرورت حقوق ویژه بخش  
کردستان حزب کمونیست ایران را توضیح میدهد و برای این پایه  
موقعیت کومه له در حزب کمونیست ایران را تعریف میکند. اساسنامه  
حزب کمونیست و بخش متمم آن نیز با اتفاق آرا تصویب رسید.

علاوه بر این دو مبحث اساسی، مسأله عضوگیری در بدو تأسیس  
حزب، نشریات حزب و مشی تا کتیک حزب مورد بحث کنگره قرار

گرفت و در این موارد قطعنامه‌ها و قرارها شی تصویب رسید .  
برنامه‌گومه‌له برای خود مختاری کردستان سبباً اتفاق آرا مورد  
تائیدکنگره موسس حزب کمونیست ایران واقع شد .

آخرین وظیفه‌کنگره موسس ، تعیین تعداد و انتخاب اعضای  
کمیته مرکزی و علی‌البدل‌های آن بود . کنگره پانزده نفر از رفقا را  
برای عضویت در کمیته مرکزی و پنج نفر را بعنوان عضو علی‌البدل  
کمیته مرکزی انتخاب کرد و در ۱۱ شهریورماه با موفقیت بکار خود  
پایان داد .

کمیته مرکزی در اولین بلنوم خویش که بلافاصله پس از اختتام  
کنگره تشکیل شد ، از میان اعضای خود ، دفتر سیاسی و دبیرکل حزب  
را انتخاب نمود . در این بلنوم ، رفقا عبدالله مهتدی ، منصور حکمت ،  
ابراهیم علیزاده ، خسرو داوور ، جواد مشکلی ، شعیب زکریائی و حمید  
تقوایی به عضویت دفتر سیاسی و رفیق عبدالله مهتدی به عنوان  
دبیرکل حزب کمونیست ایران برگزیده شدند .

دفتر سیاسی حزب کمونیست ایران

۱۵ شهریور ۱۳۶۲



## بیانیه کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران

یکم دوسی و پنج سال قبل، ما نیفت کمونیست، این اولین  
برنا مه حزب کمونیست طبقه کارگر جهانی، آغاز عمرنا بودی  
سرما به داری را اعلام نمود و طبقه کارگر را به ایفای نقش تاریخی اش  
در راه بی خود و تمام بشریت از کلیه معائب، مشقات و ستمی که  
جز لایتجزای جا معه مبتنی بر بردگی مزدی است، فراخواند.  
ما نیفت کمونیست سرما به داری را بعنوان منشاء و عامل بقای  
تمامی مشقات و محرومیت‌های مادی و معنوی کارگران و توده‌های  
زحمتکش و تهیدست، بعنوان مسبب فقر و فلاکت، بیکاری و  
بیخانمانی و جنگ، تبعیضات اجتماعی و بی حقوقی سیاسی،  
ستمی زن، جهل و خرافه و فحشا و کلیه معائب گریبانگیر توده‌ها  
افشاء و محکوم نمود. ما نیفت کمونیست راه بی را از کارگران،  
و کارگران را پیشقراولان توانای امرها بی اعلام نمود و  
پرولتاریای جهان را برای بی افکندن جا معه وجهانی نووبری  
از استعمار و ستم طبقاتی به وحدت بین المللی و انجام انقلاب  
کمونیستی، فراخوان داد. ما نیفت کمونیست پرولتاریای آگاه  
و کمونیست‌ها را برای تحقق انقلاب کمونیستی به تشکیل حزب  
سیاسی مستقل طبقه کارگر، حزب کمونیست، موظف ساخت.

در طول یکمدرسی سال گذشته، بخشهای مختلف طبقه کارگر جهانی هر روز بیش از پیش نحو پرچم کمونیسم با به میدان مبارزه طبقاتی نهاده اند. در طول دهها سال کمونیستها و احزاب کمونیست انقلابی بدفعات در راه انقلابات و جنبشهای عظیم کارگری و رها شیخش قرار گرفتند و میلیونها کارگر و زحمتکش را در جبهه های مختلف نبرد طبقاتی و انقلابی در کشورهای مختلف متحد، متشکل و رهبری کردند. انقلاب کبیرا کتبر، به رهبری لنین و حزب بلشویکه انقلابی که عشق و ایمان به کمونیسم و حزب کمونیست را در قلب سدها میلیون کارگر در سراسر جهان حک کرد، گواه حقانیت و محت احکام ما نیفست کمونیست مبنی بر نیا زحیاتی و انکارنا پذیر طبقه کارگر به حزب مستقل طبقاتی اش بود. انقلاب اکتبر همچنین قدرت عظیم، لایزال و تحول بخش طبقه کارگر را، آنگاه که هرگونه تفرقه و توهم را در صفوف خود از میان برده باشد دور حزب کمونیست خود متحد شده باشد، به اثبات رسانید.

حزب کمونیست ایران اینک، پس از دهها سال تفرقه و تشتت در جنبش طبقه کارگر ایران، برای تحقق دورنمایی که مارکس، انگلس و لنین پیشا روی پرولتاریای جهان قرار داده اند، تشکیل شده است. حزب کمونیست ایران برای همان هدفی مبارزه میکند که کمونیستها انقلابی جهان از زمان نیفست کمونیست تا امروز برای دستیابی به آن قاطعانه جنگیده اند. حزب کمونیست ایران، گردانی از ارتش جهانی طبقه کارگر است که پیروزی انقلاب اجتماعی پرولتاریا و ایجاد جامعه نوین سوسیالیستی را هدف و آرمان خود قرار داده است.

اما حزب ما هنا گزیر چه در جریان پیدایش خود و چه از لحاظ شرایط موجود مبارزه اش، مهرا و ضاع ویژه جهان امروز را بر خود دارد. واقعیت اینست که جنبش کمونیستی جهانی در مبارزه بیوقفه خویش سیری یکسره صعودی و بی افت و خیز نداشته است. کمونیستها



پیروزیهای متعدد و دستاوردهای پرارزشی داشته‌اند، اما شکستهای سنگین نیز متحمل شده‌اند. تاریخ جنبش کمونیستی جهانی، بویژه پس از انقلاب اکتبر، گویای این واقعیت است که بورژوازی گام به گام تکاپوی ارتجاعی خویش را بر علیه پرولتاریای کمونیست در ابعاد جهانی سازمان داده است. امروز در سراسر جهان سرمایه‌داری، کلیه دول، احزاب، نیروها و نهادهای اجتماعی و سیاسی مدافع نظم کهنه، در حزب واحد اعلام نشده‌ای بر علیه کمونیسم متحد شده‌اند. دهها سال است که در جهان سرمایه‌داری، از کشورهای امپریالیست آمریکا و اروپای غربی، تا مستعمرات تازه استقلال یافته آفریقا، از آمریکای لاتین تا آسیای جنوب شرقی، از جوامع پارلمانی اروپای غربی تا سیاه‌ترین دیکتاتوریهای بورژوایی در ایران و آرژانتین و آفریقای جنوبی و فیلیپین، بورژوازی ابزار دولتی سرکوب طبقاتی را اساساً علیه کمونیسم و کمونیستها تکمیل میکند و آماده مسازد. تبلیغات بورژوازی بر علیه طبقه کارگر اساساً تبلیغاتی ضد کمونیستی است، سرکوب کمونیسم و احزاب کمونیست اولین ماده هر قانون ضد کارگری و ضد دموکراتیک را تشکیل میدهد، زندانها اساساً برای به اسارت کشیدن کارگران و انقلابیون کمونیست ساخته و مجهز می‌شوند؛ شکنجه‌گاهها و جوخه‌های اعدام قبل از هر چیز برای به خون کشیدن کمونیستها برپا شده‌اند، ارتشها، شبکه‌های جاسوسی مخفی و علنی، دستجات تروریست دست راستی، احزاب باندسیاهی، دستگاه رسمی مذهب و صدها هزاران نهاد و موسسه اجتماعی مدافع مالکیت خصوصی بورژوایی همه و همه بر مقابله با کمونیستها و درهم کوبیدن خیزش کمونیستی بخشهای مختلف طبقه کارگر جهانی متمرکز شده‌اند. امروز، در شرایطی که طبقه کارگر از ارکان سازماندهی مبارزه کمونیستی خود در مقیاس جهانی یعنی بین الملل کمونیستی محروم است، ضدیت با کمونیسم به یلات فرم بین المللی

وحدت بوروازی بدل شده است و ماشین جنگی بورژوازی جهانی بر علیه کمونیسم، منگی بر پشتوانه اقطاعی سرمایه داری عصر امپریالیسم، سازمان یافته و به حرکت درآمده است .

اما در تحلیل نهایی، این قدرت سرکوبگر بورژوازی نیست که جنبش جهانی پرولتاریای انقلابی را با ناکامی روبه روست. است، چرا که هیچ نیرویی در برابر قدرت متحد و متشکل صدها میلیون زن و مرد کارگر آگاه به منافع طبقاتی که تولیدکنندگان کل ثروت و قدرت جامعه بورژوایی اند، یارای مقاومت نخواهد داشت. اگر امروز، در انتهای قرن بیستم، "انقلاب پرولتری قرن نوزدهم"، هنوز به شمر نرسیده است، نه به خاطر تمکین پرولتاریا به قوه قهر بورژوازی، بلکه در اساس بدلیل رواج سلطه وسیع افکار، آراء و سیاستهای بورژوایی در صفوف خود پرولتاریاست؛ افکار و سیاستهایی که جنبش پرولتری را از درون مهار می زنند، در آن بذر سازش طبقاتی، تسلیم طلبی و نفاق می پاشند و از تبدیل آن به یک جنبش عظیم و قدرتمند جهانی ممانعت میکنند .

بویژه در طول چند دهه سال اخیر، بورژوازی بیش از پیش ریاکارانه تحت نام ما رکسیسم و کمونیسم به مقابله با جنبش های پرولتاری بر خاسته است. رویزیونیسم حربه برنده بورژوازی بر علیه طبقه کارگر و انقلاب پرولتری قرن حاضر است که نه تنها به بورژوازی امکان داده است تا انقلاب اکتبر را مسخ کند و به شکست بکشانند، بلکه هر روزه بخشهای مختلف جنبش جهانی طبقه کارگر را در برابر بورژوازی به تمکین و تسلیم میکشاند. از اینرو، اگر ما رکس و انگلس در یک مدوسی سال قبل پرچم حزب پرولتاری و انقلاب علیه سرمایه داری را در تمام یازده سویا لیسم غیر پرولتاری برافراشتند، حزب کمونیست در جهان امروز نمیتواند جز در تمام یازده سویا لیسم، جز در تمام یازده نیروها، احزاب و قدرتهای بورژوایی که ریاکارانه نام ما رکسیسم و کمونیسم را به پوشی برای دفاع از

سرمانه‌داری محصر عصر امرسالسم بدل ساخته اند، برسانود.  
حزب کمونیست عصر ما تنها می‌تواند در دل مبارزه بر علیه  
روبرویسیم بر خرد و وسای را این طریق، یعنی از طریق برافراشتن  
پرچم آرمانها و اهداف و سیاستهای مستقل پرولتاریا، قادر خواهد  
شد تا توده‌های میلیونی طبقه کارگر را در صف انقلابی و رزمنده  
خویش گرد آورد. اگر ما نیفت کمونیست اعلام داشته بود که "انقلاب  
کمونیستی قطعی ترین شکل گسستن رشته‌های پیوند با مناسبات  
مالکیتی است که میراث گذشته است، شگفت آور نیست اگر این  
انقلاب در جریان تکامل ملی خود با ایده‌هایی که میراث گذشته است  
به قطعی ترین شکل قطع رابطه کند"، امروز، در عصر و اوج منحنی -  
ترین ایده‌های رویزیونیستی با ایداعسلام نمود که "انقلاب  
کمونیستی در گرو ایجاد آن چنان حزبی است که خود بدو ابر بستر  
گسست قطعی با ایده‌های رویزیونیستی که میراث شکستهای گذشته  
جنبش کمونیستی اند، متولد شود و تکامل یابد".

توحش ضد کمونیستی بورژوازی که امروز در مقیاس جهانی  
و سازمان یافته است و دهها سال عملکرد مخرب رویزیونیسم  
و تاثیرات زیانبار آن بر جنبش کارگری و کمونیستی، حزب  
کمونیست عصر ما را با شرایط عینی ویژه‌ای روبرو می‌سازد، این  
شرایط ایجاب می‌کند که حزب کمونیست از ابتدای کار برای  
طولانی ترین و خونین ترین نبردها با بورژوازی‌ها و سازمان -  
یافته آماده باشد، صفوف خود را برای مبارزه و جانبازی در سختترین  
شرایط اختناق و سرکوب پلیسی و نظامی آموزش دهد و آماده کند،  
انضباط آهنین پرولتری را در درون خود برقرار سازد، درهمه حال  
سمبل و مظهر خلوص و استواری کمونیستی در ایدئولوژی و سیاست  
باشد و یکدم از در هم کوبیدن افکار و آراء و سیاستهای بورژوازی در  
جنبش طبقه کارگر بازنایستد.

حزب کمونیست ایران یک چنین حزبی است. اینرا واقعیات

انقلاب ایران در پنج سال اخیر و خصوصیات و موقعیت امروز حزب ما به روشنی به ثبوت رسانده است .

حزب کمونیست ایران در ادامه مبارزات پیروز مند مارکسیسم انقلابی بر علیه توهمات و اوها م بورژوایی و خرده بورژوایی و افکار رویزیونیستی که جنبش چپ ایران را در خود غرق ساخته بود ، تشکیل شده است . ما رکیسم انقلابی در ایران متکی بر انقلابی که پیشروان پرولتاریا را به صحنه مبارزه فرا میخواندند فتح گرفت و در ظرف چند سال سوسیالیسم خرده بورژوایی مدعی مارکسیسم را در بنیادهای متدولوژیک ، اقتصادی ، سیاسی و تشکیلاتی آن نقد کرد و پرچم مستقل کمونیسم مارکس ، انگلس و لنین را با استحکام برافراشت . شکل گیری و رشد سریع مارکسیسم انقلابی در ایران انعکاس سیاسی و تشکیلاتی حضور عینی طبقه کارگر ایران در صحنه انقلاب بود ، طبقه ای که برای پیشروی و راهی خود به تئوری انقلابی و سازمان سیاسی پیشینا ز خود نیاز داشت ، طبقه ای که در عین حال با حضور فعال خود در عرصه مبارزه انقلابی زمینه مادی و شرایط مساعد برای تبدیل این تئوری انقلابی به یک نیروی مادی اجتماعی و تقویت سیاسی و تشکیلاتی نیروها و سازمانهای پیشینا ز خود را فراهم کرده بود . حزب کمونیست ایران حاصل تلاش انقلابیون کمونیستی است که نه تنها در صفوف کومسه لسه و اتحاد مبارزان کمونیست که مارکسیسم انقلابی را در مواضع رسمی خویش نمایندگی میکردند ، بلکه در درون سازمانهای پیکار ، رزمندگان ، وحدت انقلابی ، رزما انقلابی و حتی چریکهای فدایی خلق برای بیرون کشیدن مارکسیسم از زیر بار تحریفات بورژوایی و خرده - بورژوایی جنگیدند . حزب کمونیست ایران اکنون وحدت جریانات و نیروهای پیشینا ز و آگاهی را نمایندگی میکند که در طول چند سال و در جریان یک مبارزه هم جهت و مشترک ، یکدیگر را با زیافتند و صف خود را تحت پرچم واحدی فشرده کردند . حزب کمونیست ایران مظهر

و نمائنده استقلال بر ما مه‌ای، سیاسی و تشکیلاتی طبقه کارگر ایران در برابر همه احزاب و نیروهای طبقات غیر پرولنراست. — حزب کمونیست ایران اردوی متحد تمام مارکسیست — لنینیست های پی است که برای تامین این استقلال طبقاتی جنگیده اند.

اما مارکسیسم انقلابی ایران تنها یک جنبش نظری نبوده و حزب کمونیست ایران در ادا مه راه انقلابیون کمونیستی ساخته شده و هم اکنون نیروهایی را دربر گرفته است، که در گذشته و حال امرسا زماندهی و رهبری یک انقلاب زنده عظیم را در دستور خود داشته اند. اگر فقدان یک حزب مستقل پرولتری پیروزی قاطع انقلاب ایران را نا میسر ساخت، رشد و تعمیق جنبش پرولتری و انقلابی در برابر وحشیانه ترین و گسترده ترین هجوم بورژوازی، بدون فعالیت مارکسیستهای انقلابی ایست که حزب کمونیست ایران نماینده و دربرگیرنده آنهاست. نیروهای مارکسیست انقلابی از ابتدای انقلاب ۱۳۵۷ تا امروز، علی — رغم همه محدودیتهای تاریخی که مبارزه آنان را مقید و مشروط می کرد، قاطعانه در برابر یورش بورژوازی به جنبش کارگری و انقلابی و دستاوردهای دموکراتیک قیام بهمن ۵۷ ایستادگی کردند. حزب ما حزب انقلابیون کمونیستی است که از توحش بورژوازی و از تزلزل و نوسان نیروهای سوسیالیست خرده بورژوازها سیدند و دل — سرد نشدند و همه جا، در کارخانجات و محلات و مجامع کارگری، در اعتراضات، تظاهرات و تحمن های توده‌ای، در جنگ انقلابی خلق کرد، و حتی در زندانها و شکنجه‌گاهها و در برابر جوخه‌های آتش، استوار و با ایمانی خلل ناپذیر مبلغ و مدافع منافع مستقل پرولتاریا بسودند. نیروهای مارکسیست انقلابی که امروز صفوف حزب کمونیست ایران را میسازند، نیروهایی بودند که به جورعب، انفعال و ارتداد ناشی از ترور سیاه‌پس از ۳۰ خرداد ۱۳۶۰ تمکین نکردند و در برابر تمام ناباوریها، تزلزلات، تحریفات و موعظه‌های مابوسان —

خرده‌بورژوازی از پای افتاده، با عزمی نوین و سربینای نقد عمیق روشهای عملی خرده‌بورژوازیی دست‌بکار تجدیدسازمان جنبش کمونیستی شدند، برجنگ انقلابی خود در راس توده‌های کارگروزمتمکش در کردستان بر علیه جمهوری اسلامی شدت بخشیدند، یکدم از مبارزه برای تشکیل حزب کمونیست ایران باز پس‌ننشستند و سرانجام در کردستان انقلابی، در دل سرزمینی که خود به نیروی توده‌ها و در پیشاپیش آنها آزاد کرده و حراست میکنند، حزب کمونیست ایران را پایه‌گذاری کردند. حزب ما، حزب نیروهای است که چه آن زمان که جریانات اپوزیسیون خرده‌بورژوازیی چون مجاهد فدایی توده‌ها را به حمایت از جمهوری اسلامی فرا میخواندند و چه در زمانیکه توحش بورژوازی اینان را به آنها رشیم، لیبرالیسم و انفعال کشانید، استوار و ثابت قدم از سیاست‌ها و شعارهای مستقل پرولتری پیروی کردند و برای سازماندهی و رهبری صف مستقل طبقه کارگر در عرصه‌های گوناگون مبارزه انقلابی تا پای جان کوشیدند. حزب کمونیست ایران حزب استوارترین، خستگی‌ناپذیرترین و فداکارترین کارگران و مبارزین کمونیست ایران است. حزب کمونیست ایران دستاورد پرازش انقلاب ایران است که هیچ نیرویی قادر به بازپس‌گیری آن نیست.

اما استحکام در روشن‌بینی ایدئولوژیک و سیاسی، قدرت و توان تشکیلاتی، و نفوذ توده‌ای امروز حزب ما، تنها نقطه‌آغازی مساعده برای انجام وظایف خطیرو تاریخ‌سازی است که بر عهده گرفته است. حزب کمونیست ایران میتواند و باید به حزب توده‌ای کارگران ایران بدل شود. حزب ما میتواند و باید یکبار برای همیشه به یک تازی نیروهای بورژوازی و خرده‌بورژوازیی در صحنه سیاسی ایران خاتمه بخشد و طبقه کارگران ایران را به مدعی نیرومند قدرت سیاسی در کشور بدل سازد. حزب ما میتواند و باید در راس میلیون‌ها کارگروزمتمکش مبشرو پیشاهنگ انقلاب عظیم اجتماعی

باشد که تا بودی و اسهدام کامل رژیم پوسیده جمهوری اسلامی و  
استمرار جمهوری دموکراتیک انقلابی تنها نخستین و ابتدائی ترین  
دستاورد آن خواهد بود. حزب ما میتواند و باید به نیروی پرولتاریای  
انقلابی ایران و دوشا دوش بخشهای مختلف طبقه کارگر جهانی، بر  
متن ورشکستگی و اضمحلال روزافزون رویزیونیسم در سطح جهانی  
و بحران اقتصادی مرکباری که جهان سرمایه داری را فرا گرفته  
است، ستاد درزمنده طبقه کارگر جهانی، انترناسیونال نوین  
کمونیستی، را برپا دارد.

جنبش ما راهی دشوار و پرفراز و نشیب را طی کرده است، راه  
آینده، به مراتب طولانی تر و دشوارتر است، موانع بسیار بزرگند،  
اما پیروزی نهایی حزب کمونیست ایران قطعی است.  
ما همه کمونیستها و کارگران آگاه ایران را به پیوستن به  
صفوف این حزب و مبارزه در راه انجام وظایف تاریخی و پرافتخار  
آن فرا میخوانیم.

زنده باد حزب کمونیست ایران!

زنده باد سوسیالیسم!

کنگره موسس حزب کمونیست ایران

۱۱ شهریور ۱۳۶۲

# قطعه‌نامه دربارهٔ مسئله تاکتیکی

نظریه اینک:

الف - در صفوف مارکسیسم انقلابی ایران وحدت نظر کلی در زمینه مسائل تاکتیکی وجود دارد،

ب - سیاست‌های تاکتیکی مارکسیسم انقلابی در زمینه‌های مختلف در قطعه‌نامه‌های تاکتیکی کومه‌له و اتحاد مبارزان کمونیست تا کنون تدقیق شده است و هم اکنون توسط فعالین ما اتخاذ می‌شود،

کنگره‌ها با توجه به ضرورت مراجعت سریع شرکت کنندگان کنگره به عرصه‌های مختلف فعالیت عملی و محدودیت زمانی ناشی از این امر، بررسی مسائل تاکتیکی را در دستور خود قرار نمی‌دهد و به کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران اختیار می‌دهد تا قطعه‌نامه‌های لازم را با تنظیم و منتشر نماید.



# قطعه نامه درباره

## نشریات حزب

۱- کنگره موسس حزب کمونیست ایران انتشار ارگانهای زیر را  
تصویب میکند:

الف - ارگان مرکزی حزب  
ب - ارگان تئوریک - سیاسی حزب

۲- نظریه نقش نشریه بسوی سوسیالیسم در نشرو و دفاع از نظرات  
تئوریک و برنامه های مارکسیسم انقلابی در ایران، کنگره نام  
" بسوی سوسیالیسم " را برای ارگان تئوریک - سیاسی حزب  
کمونیست ایران برمیگزیند.

۳- با تاکید بر نقش ارزنده تا کنونی نشریه "پیشرو" در اشاعه  
و تحکیم نظرات مارکسیسم انقلابی، کنگره نام "پیشرو" را برای  
ارگان سازمان کردستان حزب کمونیست ایران (کومه له)  
توصیه میکند.

بعلاوه کنگره از سازمان کردستان حزب کمونیست ایران  
میخواهد تا برای اشاعه نظرات و سیاستهای حزب کمونیست در میان  
کارگران و زحمتکشان کرد، برای انتشار یک ارگان منظم سیاسی  
به زبان کردی اقدام نماید.

## قطعنامه درباره

# برنامه کومه له برای خودمختاری کردستان

کنگره موسس حزب کمونیست ایران "برنامه کومه له برای خودمختاری کردستان" مصوب کنگره سوم کومه له را که برطبق اصول برنامه حزب کمونیست ایران تدوین شده است، موردنشاط قرار میدهد و بعنوان یکی از اسناد حزب کمونیست برسمیت می شناسد.



## ماده واحده درباره عضوگیری

کنگره موسس حزب کمونیست ایران به کمیته مرکزی اختیار میدهد که تا کنگره دوم حزب، مستقل از مقررات مندرج در ماده هجدهم اساسنامه، افراد واجد شرایط را به عضویت حزب بپذیرد.

# پیام کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران به

## کارگران ایران

زنان و مردان کارگر!

کدامیک از شما هنوز نمیدانند که راه نجات ما از این همه مشقت و تیره بختی، از این همه محرومیت و بی حقوقی اتحاد دو همبستگی ماست؟ کدامیک از شما پس از این انقلاب خونین هنوز نمی دانند که ما کارگران، بدون اتحاد و بدون قدرت متشکل و مستقل خود، حتی در فردای توده ای ترین قبا مها و بی رحمانه ترین تسویه حسابها با حاکمان جبار و ستمگر، نصیبی جز آنکه امروز عایدمان شده است نخواهیم داشت؟

بی شک رمز پیروزی ما اتحاد دو همبستگی ماست. اما این گوهر گرانقدر خود بخود و به رایگان بدست نمی آید. سرمایه داری، نظامی که خود به جدائی کارگران زنده است، صف دهها میلیونی طبقه ما را پاره پاره کرده است. رقابت هرروزه کارگران برای تامین حداقل زندگی، هرروز این تفرقه و جدائی را از نومیزاید و از آن بدتر، بخشهایی از خود طبقه کارگر، تحت تاثیر تصمیمات ملی و نژادی و جنسی، تحت تاثیر مذهب، خود به مدافعان ناساگناه این جدائیها تبدیل میشوند.

اتحاد کارگران خود بخود بدست نمی آید. قبل از آن باید آن بخش از طبقه کارگر که این ضرورت را درک کرده است و میدانند که کارگران به اراده خود نمیتوانند جهان سرانگشت سرمایه را زیر و رو کنند، خود متشکل و متحد گردند. اینان باید حزب خود را تشکیل دهند و به کارگران بیاموزند که کارگران به نیروی خود آزاد

میشوند و با یدبه نجات خود و به نجات بشریت بیا ندیشند. با یدبه کارگران بیا موزند که متحد و متشکل، دست در دست هم برای شرایط بهتر مبارزه کنند و همچنان صفوف خود را فشرده تر سازند تا بالاخره در اولین روز ممکن قدرت را بکلی از چنگ دشمنان خود بدر آورند و جهانی را که خود میخواهند بسازند.

حزب کمونیست ایران، حزبی که ما در این کشور تا سه سال آنرا اعلام کرده ایم همین حزب است. کم نبوده اند و نیستند احزاب و گروههایی که در سطح جهان و در ایران ریاکارانه نام کمونیست بر خود نهاده اند. احزاب و گروههایی که به نام پرافتخار کمونیسم و تاریخ درخشان جنبش طبقه کارگر جهانی تحت رهبری کمونیستها متوسل میشوند تا سیاستها و اهداف طبقات دارا و استثمارگر را در درون کارگران رسوخ دهند. ریاکارانی که کارگران را نه به انقلاب، نه به راهی بلکه به "تولید بیشتر" به "دفاع از میهن سرمایه داری" به دفاع از حکومت مذهبی و در یک کلام به دفاع از منافع سرمایه و سرمایه داری فرا میخوانند. حزب ما با رسوا کردن این مدعیان دروغین ما رکسیم و کمونیسم، با افراشتن پرچم انقلاب و حکومت کارگری شکل گرفته است. تاریخ تکوین حزب ما، تاریخ افشال آنهاست. حزب کمونیست ایران در دل مبارزه و نبرد کنان متولد میبود. از کردستان انقلابی که ما زمان کردستان حزب کمونیست ایران (کومه له) رهبریک جنبش توده ای و ما زمانه یک جنبش انقلابی است، تا شهرهای سراسر ایران که فعالیت کمونیستی می باید در سیهاترین شرایط اختناق و ترور پلیسی ادامه یابد، حزب ما برای ما زمانه ای صف متحد و مستقل طبقه کارگر ایران مبارزه میکند.

کارگران!

پیروزی از آن ماست. دشمن را در هم خواهیم کوفت. قدرت ما

قدرت میلیونها کارگروزمحتکشی است که اکثریت عظیم جامعه اند  
و اتحاد آنان لرزه براندا م سرمایه داری و مدافعان رنگارنگش  
میا فکند .

ما در این کنگره همصدا با دهها هزار کمونیست دیگر در سراسر  
جهان هم پیمان شده ایم که برای آگاه کردن و متحد ساختن  
کارگران، برای رهایی بردگان سرمایه، برای رهایی طبقه مان  
یکدم از پارتی نشینیم .

حزب ما، حزب کارگران، حزب تهیدستان و محرومانی است که  
برای حکومت کارگری، انقای مالکیت خصوصی و برای سوسیالیسم  
مبارزه میکنند .

ما شما را به تشکیل در حزب کمونیست ایران فرا میخوانیم .

مرگ سرمایه داری !  
زنده باد همبستگی جهانی طبقه کارگر !  
زنده باد سوسیالیسم !  
زنده باد حزب کمونیست ایران !

کنگره موسس حزب کمونیست ایران

۱۱ شهریور ۱۳۶۲

# پیام کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران به

## خلق کرد

کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران همراه با ادای احترام به شهیدان راه آزادی خلق کرد، گرمترین دروهای انقلابی خود را نشا ر شما مردم رزمنده و مبارز میکند .

این کنگره در کردستان انقلابی یعنی در سرزمینی برگزدار گردید که پیش از چهار سال است با نا پایلم و راکت و گلوله های خمپاره و توپ رزم بر ما به داری جمهوری اسلامی شخم زده و زیرو رو میشود . در میان مردمی که نه فقط با رستم دهها و صد ها ساله را بر شانه دارند ، بلکه در حال حاضر نیز مورد وحشیانه ترین یورشها و تجاوزات غیر انسانی قرار گرفته و در برابر آن مقاومت سرسختانه و قهرمانانه ای را بخاطر آزادی و کسب حقوق عادلانه خویش پیش میبرند .

این کنگره حزبی را تاسیس کرد که بر تان و نیروهای تشکیل دهنده آن برای توده های مردم کردستان بخوبی آشناست . حزب کمونیست تشکیلات متحد و یکپارچه نیروها بی است که تا کنون بنا بر اعتقادات و اصول سیاسی خود پیگیرانه و قاطمانه از حق تعیین سرنوشت ملت کردید دفاع برخاسته اند و استوار در برابر هر گونه تجاوز به این حق ایستاده اند ، نیروهایی که خود فعا لانسه جنبش انقلابی توده های مردم کردستان را در مبارزه سیاسی و نظامی در این راه سازمان داده و رهبری کرده اند و در درون این جنبش سخنگو ، نماینده و مدافع سختکوش اهداف و آرمانهای کارگران

وزحمتکشان کرد بوده اند. حزب کمونیست، حزب کمونیست‌هاست، حزب مبارزان کمونیست و پیشروی است که در کردستان به نام کومه‌له درصدمقدم جنبش انقلابی خلق کرده و در دل کارگران و زحمتکشان کردستان جای داشته‌اند، و در سراسر ایران سرسختترین دشمنان هر نوع استثمار، ستم، بی‌حقوقی و تبعیض بوده‌اند.

سرما به داری منشاء و مسبب هر مشقت و ستمی است که بر توده مردم تحمیل میشود، و کارگران آگاه، این دشمنان سرسخت سرما به داری، پیشقراولان هر مبارزه عادلانه و آزادیخواهانه‌اند. اگر کومه‌له، بعنوان سازمان انقلابی و نماینده کارگران و زحمتکشان کردستان قادر گشت به ستون استوار و رهبر جنبش انقلابی خلق کرد بدل شود، روشن است که در تشکیل حزب کمونیست، تشکیل حزبی که کارگران و زحمتکشان کردستان را در صفی واحد و یکپارچه با کارگران سراسر ایران متحد خواهد ساخت، چه نیروی عظیم و چه جنبش گسترده‌ای را برای استقرار دموکراسی انقلابی در ایران و از جمله کسب حق تعیین سرنوشت برای ملت کرده‌ها حرکت در خواهد آورد.

حزب کمونیست با برسمیت شناختن حق تعیین سرنوشت برای کلیه ملل ساکن ایران و از آن جمله ملت کرد تا حد جدایی و تشکیل دولت مستقل، با تأکید "برنامه کومه‌له برای خودمختاری کردستان" بعنوان یکی از مطالبات خود، با سازمان دادن و رهبری جنبش انقلابی کردستان در راه کسب پیروزی یعنی درهم شکستن نیروهای جمهوری اسلامی و برقراری یک کردستان دمکراتیک و خودمختار، با مبارزه در راه خروج کلیه نیروهای سرکوبگر و اشغالگر جمهوری اسلامی از کردستان اشبات میکند که پیگیرترین و قاطع‌ترین نیروی سیاسی ایران در دفاع از حقوق عادلانه خلق کرد است.

حزب کمونیست در حالی بر این موارد پای میفشارد که دیگر نیروهای سیاسی مخالف جمهوری اسلامی بدزجات مختلف این

حقوق خلق کرد را با مال میکشد و با اردفاع کامل از آن  
هراس دارند.

سلطنت طلبان رنگارنگ اردکر هر جبری که حقوق ملت کرد را  
بیا دآورد میهراسند، زیرا که خود را مانندگان رژیم هستند که  
دهها سال ستم و اختناق و بی حقوقی را بر خلق کرد تحمیل کرده  
بود و بدرت بعنوان جلا دخلق کرد محسوب میشد. شورای ملی  
مقاومت بخاطر خوش آمد ارتش، سرمایه داران و امپریالیستها  
"دفاع از تمامیت ارضی ایران" را سرلوحه تملیفات خود در باره  
مسأله ملی در کردستان قرار داده و از برسمیت شناختن حق تعیین  
سرنوشت برای ملت کرد و حتی از بردن نام ملت کرد خود داری  
مبور زد و حتی از مقصر شناختن ارتش جنایتکار جمهوری اسلامی -  
در کشتار خلق کرد طفره میروند و سربا زمیزند. حتی گروههای دیگری  
که خود را بشدت دوست خلق کرد و مدافع امر حق تعیین سرنوشت  
قلمداد میکنند، از اشغالگرنا میدان ارتش و سایر نیروهای سرکوبگر  
جمهوری اسلامی توسط ما برآشفته میشوند و به این ترتیب نشان  
میدهند که هنوز به حفظ ستم ملی در کردستان علائقی دارند و هنوز  
کردها را بعنوان ملتی دارای حقوق برابر با سایر ملل نمیتوانند  
بپذیرند.

تنها حزب کمونیست یعنی حزب کارگران آگاه است که نه  
تنها هیچگونه علاقه ای به حفظ کوچکترین آثار ستم ملی ندارد،  
بلکه خود تا بحال توسط نیروهای تشکیل دهنده اش پیگیرانه در راه  
رفع ستم ملی مبارزه کرده و از این پس هم با توان بیشتر و در مقیاس  
وسعتی این مبارزه را ادامه میدهد.

**کارگران و زحمتکشان کردستان!**

حزب کمونیست حزب شماست. حزب شما و برادران و خواهران  
کارگرو زحمتکش شما در سراسر ایران است. این حزب برای نجات



طبقه کارگرو توده های زحمتکش و محروم از قید و روابط ظالمانه  
سرمایه داری، برای محو فقر و ستم و استثمای روهی حقوقی، برای حکومت  
کارگران و زحمتکشان، برای سوسیالیسم مبارزه میکنند. به صفوف  
حزب کمونیست بپیوندید!

خلق ستم دیده و مبارز کرد!

برای درهم شکستن و بیرون راندن جمهوری اسلامی از  
کردستان، برای بدست آوردن خودمختاری و برقراری حاکمیت  
توده های مردم در کردستان، برای کسب حق تعیین سرنوشت و رهائی  
از ستم ملی، به دور حزب کمونیست، به دور سازمان کردستان این  
حزب یعنی کومه له گرد آئید!

زنده باد سوسیالیسم!

بیروز با دشمنش انقلابی خلق کرد!

زنده باد حق ملل در تعیین سرنوشت خویش!

مرگ بر جمهوری اسلامی!

کنگره موسس حزب کمونیست ایران

۱۱ شهریور ۱۳۶۲

# پیام کنگره مؤسس حزب کمونیست ایران به زندانیان کمونیست

رفقا!

پایداری شما در زیر شکنجه‌های سخت و طاقت‌فرسا و در درون سیاه‌چالهای رژیم جمهوری اسلامی نشانه‌ای از اراده طبقه‌ای است که ناقوس انهدام و مرگ نظام پوسیده سرمایه‌داری را به صدا درآورده است. سرمایه‌داران در سراسر جهان برای حفظ این نظام استثماری و استثمارگرانه و پویند و شکنجه‌گر و کشتار کمونیست‌ها این طایفه - داران آگاهی، وحدت طبقه‌ای و حاکمیت کارگران خونبها بی است که کارگران جهان در راه‌های خویش می‌پروند.

رفقا!

شکنجه‌هایی که امروز شما متحمل می‌شوید، تحقیرهایی که بر شما می‌رود جزئی از ستمی است که بر طبقه ما روا می‌شود و استواراری شما استواراری طبقه ما است و این مبارزه‌ای است که بوسعت تمام جهان در جریان است. در متن این مبارزه بی وقفه و سرسختانه است که طبقه کارگر ایران در صف مقدم پرولتاریای جهانی به فتح سنگری بزرگ نائل آمد. حزب کمونیست ایران تشکیل شد. تشکیل

حزب کمونیست در ادامه پیشرویهای وقفه‌ناپذیر ما رگسیم انقلابی،  
گام‌تعمین‌کننده‌ای در تلاش طبقه‌کارگر برای رهایی خویش است.  
این حزب شمره‌بیش از چهار سال مبارزه آگاهانه همگی ما برای  
غلبه بر تمام تحریفات بورژوازی و خرده‌بورژوازی ما رگسیم و نیز  
تلاش خونین طبقه ما برای دستیابی به علم‌رایی و تشکیل طبقاتی  
خویش است. تشکیل این حزب تداوم همان راهی است که شما در آن  
قدم‌گذاردید و بدون مبارزه شما، بدون تلاش و پایداری هزاران  
رفیقی که در راه سوسیالیسم جان باختند این امر غیرممکن بود.  
حزب کمونیست ایران با ایمان به پیروزی حتمی طبقه  
کارگر و سوسیالیسم، بی‌هیچ توهمی به هیچ‌یک از اقشار سرمایه‌داران  
و ستمگران، با ایمان راسخ به انترناسیونالیسم پرولتری تداوم  
بخش مبارزه شما و تجسم‌عینی باورهای انقلابی و طبقاتی شما است.  
تشکیل حزب کمونیست مبشر این است که راهتان ادامه‌دار و واپسنگ  
هزاران پوینده آهنگین عزم‌درمان راهی قدم‌گذاشته‌اند که شما در  
آن راه می‌سپرید.

رفقا!

تاریخ رهایی طبقه ما، پرولتاریای جهانی، با آتش و خون  
نوشته می‌شود. شما نه‌اولین نسل و نه‌آخرین نسل زندانیان  
و قربانیان طبقه‌کارگر در راه رهایی خواهید بود. از دیوار  
تیرباران کمونارها در پاریس، تا سنگفرشهای خونین پترزبورگ  
از باریکادهای کارگران آلمان تا قتلگاه‌ها و بین‌راهی است که  
طبقه‌کارگر برای رهایی خویش پیموده است. این راه ادامه‌دار  
و واپسنگ حزب کمونیست ایران سنگرتما آن کسانی است که آرمانی

جزرهای طبقه‌کارگرنندارندواکنون تمام صفوف حزب ما، به‌مراه  
شما و با اتکاء به نیروی طبقه‌کارگردرراه تحقق این آرمان  
کمونیستی به پیش می‌رود.

زنده‌با‌د‌حزب‌کمونیست‌ایران!

زنده‌با‌د‌سوسیالیسم!

کنگره‌موسس‌حزب‌کمونیست‌ایران

۱۱ شهریور ۱۳۶۲

www.iran-archive.com

**کارگران جهان متحد شوید!**

[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)